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Уважаемые депутаты!

Министерство культуры и спорта Республики Казахстан (далее -
Министерство) на депутатский запрос касательно принятия мер по
обеспечению доступа лиц с ограниченными возможностями к объектам 
культуры, сообщает следующее.

Министерством, работа направленная на реабилитацию инвалидов и их 
интеграции в общество выстроена на системной основе, через организацию 
культурно-развлекательных мероприятий, проводимых организациями 
культуры.

Так, в целях расширения участия лиц с ограниченными возможностями в 
культурной жизни общества приказом Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 29 июля 2015 года № 259 утвержден Минимальный 
социальный стандарт «Обеспечение доступа инвалидов к культурно
зрелищным мероприятиям, проводимым государственными организациями 
культуры».

Кроме того, действуют Правила доступа к фондам библиотек через 
заочные или внестационарные формы обслуживания для инвалидов или лиц 
преклонного возраста, утвержденный приказом Министра культуры и спорта 
Республики Казахстан от 25 мая 2007 года № 153.

В целом, в республиканских организациях культуры для приобщения лиц 
с ограниченными возможностями к культурной жизни общества созданы 
необходимые условия.

В частности, в Государственном музее искусств РК им. А. Кастеева с 
целью организации обслуживания посетителей с инвалидностью с ОФ 
«Аружан» в рамках совместного проекта «Доступный музей» для посетителей с
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ограниченными возможностями впервые в Казахстане открыта интерактивная 
выставка тактильных экспонатов, в числе которых 11 гипсовых рельефов, 2 
деревянных скульптуры, 9 композиций с объемным национальным орнаментом. 
Они сопровождаются текстовыми аннотациями с шрифтом Брайля и 
размещены в постоянной экспозиции.

Вместе с тем, в Национальном музее РК с участием лиц с ограниченными 
возможностями осуществляется проект «Я познаю мир». Данный проект 
предполагает работу с детьми коррекционной школы г.Астаны по 
эстетическому воспитанию, арт-терапии.

Также, в Национальном музее РК в 2017 году разработан комплексный 
план по реализации социально-ориентированного проекта «Мешрiм» для 
посетителей с различной категорией инвалидности. В рамках проекта будут 
охвачены детские дома, школы-интернаты, пенсионеры. Выделен специальный 
зал, где проводится большая работа, в том числе выставки, музейные уроки, 
образовательные мероприятия, программы арттерапии.

Одной из задач данного проекта является обучение музейных 
смотрителей и экскурсоводов жестовому языку, повышение квалификации 
музейных педагогов, создание проектной группы, выделение в штат 
социальных работников, установка тифлокомментария и др.

Касательно масштабного проведения экспертного обследования доводим, 
что в 2017 году в рамках проекта «Кедерпшз болашак» - «Будущее без 
барьеров» с НДП «Нур Отан» и государственными органами подписан 
совместный меморандум о взаимодействии и сотрудничестве, направленного на 
повышение качества жизни лиц с ограниченными возможностями и создание 
для них без барьерной среды. В рамках данного проекта был объявлен 
месячник общественного контроля мер поддержки лиц с ограниченными 
возможностями в целях проведения мониторинга адаптации объектов 
социальной инфраструктуры для лиц с ограниченными возможностями. В связи 
с чем, Министерству труда и социально защиты населения Республики 
Казахстан рекомендовано утверждение Регламента актуализации сведений 
«Интерактивной карты доступности» на основе сведений мониторинга.

Относительно грантов общественным организациям, занимающихся 
проблемами инвалидов для реализации специальных проектов в области 
культуры и искусства сообщаем, что в Министерстве культуры и спорта 
Республики Казахстан в т.г. гранты на данные цели не предусмотрены.

Исполняющий
обязанности министра А. Кожагапанов

Борамбаев Н., 74 04 61
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^азакстан Республикасы 
Парламент М эж тсш щ  
депутаттарына

2017 жылгы 22 желтоцсандагы
№ ДЗ-311-хатца

Казахстан Республикасы Мэдениет жэне спорт м инистрлт (будан api - 
Министрлш) мYмкiндiгi шектеулi тулгалардыц мэдениет объектшерше 
колжеымдшгш камтамасыз ету шаларын кабылдау бойынша депутаттык 
сауалга келесiнi хабарлайды.

Министpлiктiц мYгедектеpдi оцалтуга жэне оларды когамга кipiктipуге 
багытталган жумыстары мэдениет уйымдары eткiзетiн мэдени-ойын-сауык щ- 
шараларын уйымдастыру аркылы жYЙелi негiзге койылган.

МYмкiндiгi шектеулi тулгалардыц когамныц мэдени eмipiне араласуын 
кецейту максатында Казакстан Республикасы Мэдениет жэне спорт 
министрлтнщ  2015 жылгы 29 шiлдедегi № 259 буйрыгымен «Мемлекеттш 
мэдениет уйымдары eткiзетiн мэдени-ойын-сауык iс-шаpалаpына 
мYгедектеpдiц кол жетюзуш камтамасыз ету» ец темен элеуметтiк стандарты 
бекiтiлдi.

Сонымен катар Казакстан Республикасы Мэдениет жэне спорт 
министрлтнщ  2007 жылгы 25 мамырдагы №153 буйрыгымен бекiтiлген 
мYгедектеpге немесе егде жастагы адамдарга сырттай немесе стационардан тыс 
кызмет керсету нысандары аркылы кiтапхана корларына кол жетюзу кагидасы 
бар.

Жалпы мYмкiндiгi шектеулi тулгаларды когамныц мэдени eмipiне тарту 
Ymrn республикалык мэдениет уйымдарында кажегл жагдайлар жасалган.

Атап айтканда, мYгедектiгi бар келушiлеpге кызмет кepсетудi 
уйымдастыру максатында «Аружан» КК-мен бipлескен «Колжеымд1 музей» 
жобасы аясында Казакстанда алгаш рет Э. Кастеев атындагы Казакстан 
Республикасыныц мемлекеттiк eнеp музейiнде мYмкiндiгi шектеулi 
келушiлеpге арналган 11 бедеpлi гипс, 2 агаш мYсiн, 9 кeлемдi улттык оюлы 
композициясы бар интеpактивтi-тактильдi экспонаттар кepмесi ашылды. 
Экспонаттарга Брайль каpпiмен мэтiндiк тYсiнiктемелеp беpiлiп, туракты 
кepмеге орналастырылган.

Сонымен катар, КР ¥лттык музейiнде мYмкiндiгi шектеулi тулгалардыц 
катысуымен «Мен элемдi танимын» жобасы жYзеге асырылуда. Бул жоба 
Астана каласыныц тYзету мектептершщ окушыларымен эстетикалык тэрбие, 
арт-терапия бойынша жумыс iстеуге багытталган.
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Сондай-ак 2017 жылы КР ¥лттык музешнде эр тYрлi мYгедектiгi бар 
келушшерге арналган «Мейiрiм» элеуметтiк-баFдарлау жобасын жYзеге асыру 
бойынша кешендi жоспар курылды. Жоба аясында балалар Yйi, мектеп- 
интернаттары, зейнеткерлер камтылады. Аукымды жумыстар, атап айтканда 
кермелер, музей сабактары, бiлiм беру iс-шаралары, арт-терапия 
баFдарламалары жYргiзiлетiн арнайы зал белiндi.

Бул жобаныц негiзгi мiндеттерiнiц бiрi музей караушылары мен 
экскурсия жYргiзушiлерiн ымдау тiлiне Yйрету, музей педагогтарыныц 
бш ктш ктерш  арттыру, жобалык топтарды куру, штатка элеуметтiк 
кызметкердi белу, тифлокомментария жэне т.б. орнату болып табылады.

Аукымды сараптамалык зерттеу жYргiзуге катысты 2017 «Кедерпшз 
болашак» - «Будущее без барьеров» жобасы аясында «Нур Отан» ХДП мен 
мемлекеттiк органдар арасында мYмкiндiгi шектеулi тулFалардыц емiр сапасын 
жаксарту мен оларFа кедергiсiз орта калыптастыруFа баFытталFан езара ю- 
кимыл жэне ынтымактастык туралы бiрлескен меморандумы кабылданды. Бул 
жоба аясында элеуметлк инфракурылым объектiлерiнiц мYмкiндiгi шектеулi 
ту^алар  Yшiн бейiмделуiн мониторингiлеу максатында мYмкiндiгi шектеулi 
тулFаларды колдау шараларын коFамдык бакылау айлыFы жарияланды. 
Нэтижесiнде, Казакстан Республикасыныц Ецбек жэне халыкты элеуметлк 
KорFау министрлiгiне мониторингiнiц деректерi непзщде «Колжелмдшктщ 
интерактивтi картасыныц» деректерiн езектендiру регламентiн бекiту 
усынылды.

Мэдениет жэне енер саласында арнайы жобаларды жузеге асыру Yшiн 
мYгедектер мэселелерiмен айналысатын коFамдык уйымдарFа грант беруге 
катысты Казакстан Республикасыныц Мэдениет жэне спорт министрлтнде 
аFымдаFы жылы мундай максаттарFа гранттар кезделмегенiн хабарлаймыз.

Министрдiц
мшдетш аткарушы Е. Кожагапанов

Борамбаев Н, 74 04 61
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Iccanapra журу туралы

«Казакстан Республикасыныц мемлекегпк к;ызмет1 туралы»
2015 жылгы 23 карашадагы Казакстан Республикасы Зацыныц
57 - бабына сэйкес, 2018 жылгы 15-17 кацтар аралыгында Казахстан 
Республикасыныц Президент! Н.Назарбаевтыц Америка Курама Штаттарына 
(Вашингтон каласына) ресми сапарыныц аясында Казакстан Республикасы 
делегациясыньщ курамында 2018 жылгы 14-19 кацтар кундер! Вашингтон 
жэне Нью-Йорк калаларына (Америка Курама Штаттары) iccanapra журем!н 
жэне осыган орай Б¥ЙЫРАМЫН:

1. Iccanap кундер! Министрд!ц мшдеттерш аткаруды Вице-министр 
Е.Т. Кожагапановка жуктеймш.

2. 1ссапардыц шыгындары Казакстан Республикасыныц Сырткы icTep 
министрлтнщ  005 «Шетелдш юсапарлар» бюджетт!к багдарламасы есебшен 
теленетйп назарга алынсын.

Непз: К ^ ^ с т а н  Республикасы Президент! Эюмш шгш щ 2017 жылгы 
27 желтоцсандагы № 17-80-10.212-6 хаты.

Министр А. Мухамедиулы


